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PROVA  CONDIVISA   a.s. 2018-19 

CLASSI TERZE 
Competenze Conoscenze Abilità 

Padronanza della terminologia tecnica e 

comprensione delle tematiche da 

affrontare nella compravendita 

 

Compravendita,  fatturazione e 

regolamento 

Calcolare la base Imponibile, l’Iva e il 

totale fattura 

Compilare la fattura 

Tempo di svolgimento: 120 minuti 

 
 

A) Trattazione sintetica di argomenti 

  

1. Descrivi ........................................................................................ che hai studiato. (max 10 righe) 

 

2. Definisci .................................................................................................................. (max 10 righe) 

 

 

 

 

B) Metti in correlazione i termini delle due colonne 

 

1. Spese di trasporto addebitate a forfait 1    

2. Imballaggio fornito dal compratore 2    

3. Interessi per dilazioni di pagamento se fatturati 3    

4. Penalità dovute per inadempimenti contrattuali 4    

5. Prezzo della merce ceduta 5    

6. Sconti incondizionati 6  b. Non concorrono a formare la base imponibile 

7. Spesa per l’imballaggio fatturato a parte 7  a. Formano la base imponibile 

8. Spese di trasporto anticipate al vettore in nome e per 
conto del compratore 

8    

 

C) Sviluppo di un’operazione di compravendita 

 
La P........ .......... Spa di ..................., dopo aver esaminato i cataloghi e i listini prezzi di varie imprese 

produttrici, ha spedito il giorno ............alla K............ s.p.a. di .............. una lettera con l’ordinazione di queste 

merci: 

 n. 100 .................................................................. al prezzo unitario di ....... euro; 

 n. 50 ...................................................................  al prezzo unitario di ........ euro; 

 n. 70 .................................................................... al prezzo unitario di ........ euro; 

Il listino prezzi dell’impresa produttrice precisa che.................................e le altre clausole contrattuali 

prevedono che.......................................................................................................................................................... 

La merce è stata consegnata il giorno ..........con automezzo del ...............che, in sede di conferma d’ordine, 

............................................................................................................................................................................... 

Dopo aver letto la situazione presentata indica con una crocetta la risposta corretta (tieni presente che 

alcuni quesiti possono avere più risposte esatte) 

 
1. Il documento emesso in data ........è: 

a. □ una fattura immediata  

b. □ una fattura differita 

c. □ un documento di trasporto o consegna 

d. □ una fattura riepilogativa 

 
 

 

 

 

 

2. La fattura  spedita ha il compito di: 

a. □ richiamare le condizioni contrattuali 

b. □ precisare il prezzo della merce venduta e dei servizi forniti  

c. □ fornire un preventivo al compratore 

d. □ estinguere il debito del compratore 



Diritto e tecniche amministrative della struttura  ricettiva                                                                  classi terze 

 
3. La clausola riguardante il luogo di consegna è: 

a. □ FMV 

b. □ FMC 

c. □ Franco destino 

d. □ trasporto gratuito 

4. Le spese di trasporto sono: 

a. □ documentate  

b. □ non documentate 

c. □ anticipate in nome e per conto del compratore 

d. □ a forfait 

5. Quando viene pattuita fra i contraenti la clausola “imballaggio gratuito”: 

a. □ in fattura non compare la voce imballaggio ed il relativo prezzo 

b. □ in fattura compare la voce imballaggio con il suo prezzo 

c. □ il costo dell’imballaggio entra nella base imponibile con la maggiorazione del prezzo 

d. □ è prevista una cauzione che verrà restituita in seguito 

 
6.  La condizione “pagamento per ............. con sconto del .......oppure ....................................indica la presenza di uno sconto: 

a. □ per redistribuzione 

b. □ incondizionato 

c. □ condizionato 

d. □ per pagamento per pronta cassa

 
 

D) Svolgi i  seguenti esercizi: 

 

1) Completa la seguente tabella (calcoli da indicare sul foglio) 

Merce Sconto Spese Imponibile Aliq. 

IVA 

Importo 

IVA 

Totale 

€ 245,90 2% Non documentate: € 12,50  4%   

€ .........,00 / Non 

documentate/documentate: 

€ ........,00 

Cauzione 

imballi/Interessi:  

€ ......,00 

 22%   

€..........,00 ....% Documentate:  

€ ......,00 
 10%   

€.........,00 ....% Imballaggio fatturato: € 

...,00 

Documentate/ Non 

Documentate :  

€ ....,00 

 22%   

 

 

2)  La C........... s.p.a di .................  ha venduto all’............. s.r.l. di ................. le seguenti merci: 

 N.  ................................................................................................; 

 N.  .................................................................................................; 

 N. ..................................................................................................; 

La merce, ordinata con fax............., è stata spedita ................................................................................... 

Condizioni di vendita: 

 ................................................................................... 

 ................................................................................... 

 ....................................................................................... 

 ........................................................................................... 

Presenta, tenendo conto che l’ IVA è del 22% (dati mancanti a scelta): 

a) i calcoli necessari allo svolgimento ; 

b) la fattura differita emessa il............;. 
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Numero e data fattura 

   

Spett.le 

 

Vs. DARE per le seguenti merci da noi venduteVi alle seguenti 
condizioni: 

Riferimenti 

Numero e data 

 

 

Trasporto Imballo 

 
Pagamento 

 

Quantità Descrizione Aliquota 

 IVA 
Prezzo 

unitario 

Importo 

 

 ............... 

 

    

............... 

 

    

 ...............     
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Griglia di valutazione per trattazione sintetica di argomenti  (tipologia A)   

 
INDICATORI LIVELLI PUNTEGGIO   

 

 
CONOSCENZA CONTENUTI 

 
 

insufficiente 2,5 
mediocre 5 

sufficiente 7,5 
discreto 10 

buono/ottimo  12.5 

 

Tabella di valutazione 

 

 

  

 

 

 
Punteggio grezzo in centesimi 

0-10  11-25    26-35    36-45    46-55    56-65    66-75    76-85    86-95 96-100 
          

      1        2        3         4     5    6     7     8   9      10 

Voti in decimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alunno................................................................................             data ............................. 

 ESERCIZIO PUNTEGGIO N. 

quesiti 

PUNTEGGIO  

MASSIMO 

PUNTEGGIO 

OTTENUTO 

C
o

n
o

sc
e
n

ze
 Trattazione sintetica 

 

 

max 12,5 punti per ogni quesito esatto 2 25 

 

Correlazione 

 

 

1 punto per ogni quesito esatto 8 8  

C
o
m

p
et

en
ze

 

e 
a
b

il
it

à
 

Sviluppo di un’operazione 

 

2,5 punti per ogni quesito esatto 6 15  

Esercizio 1 

 

5 punti per ogni quesito esatto 4 20  

Fattura: parte descrittiva  

Fattura: parte tabellare  

1 punto per ogni elemento esatto  

2,5 punti per ogni elemento esatto 
7 

10 

7 

25 

 

 
Punteggio totale 100 

 

 
 

   
VOTO IN 

DECIMI 

 

 

 

  


